
Data perfectării transferului se prevede expres înconţinutul actului administrativ de transfer avându-se învedere şi termenul necesar predării lucrărilor şi bunurilorcare i-au fost încredinţate poliţistului şi care se comunică,sub semnătură, celui în cauză.Poliţistul poate fi mutat în aceeaşi unitate sau într-o altăunitate din cadrul MAI, aflată în aceeaşi localitate sau înaltă localitate, fie în interesul serviciului, fie la cerereapoliţistului. Mutarea poliţiştilor se face pe funcţii vacante, cu res-pectarea condiţiilor de ocupare a acestora prevăzute în fişapostului.

3. Transferul personalului didacticCu privire la personalul didactic din învățământul preu-niversitar, se utilizează conceptul de „mișcare“ sau „mobili-tate“, care include și transferul/repartizarea pe post/c atedră.În M.Of. nr. 848 din 16 noiembrie 2015 a fost publicatOrdinul nr. 5.559 din 27 octombrie 2015 pentru aprobareaMetodologiei-cadru privind mobilitatea personalului di-dactic de predare din învăţământul preuniversitar în anulşcolar 2016-2017. Totodată, a fost aprobat și Ordinul nr. 5.792 din data de16.11.2015 pentru aprobarea Centralizatorului privind
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ATENȚIE!Potrivit Ordinului viceprim-ministrului, ministrul afacerilor in-terne, nr. 163/2014, mutarea poliţiştilor se poate face şi dacă funcţiilenu sunt vacante, numai cu acordul acestora, în situaţia în care modi-ficarea raporturilor de serviciu se realizează prin mutarea concomi-tentă a acestora pe funcţiile vizate, cu respectarea condiţiilor deocupare prevăzute în fişele posturilor.



disciplinele de învăţământ, domeniile şi specializările, pro-bele de concurs valabile pentru încadrarea personalului di-dactic din învăţământul preuniversitar, precum şidisciplinele pentru examenul naţional de definitivare în în-văţământ 2016.Așa cum ne-am obișnuit, Metodologia-cadru privindmo bilitatea personalului didactic de predare din învăţă -mântul preuniversitar reglementează:a) condiţiile de ocupare a posturilor didactice de pre-dare/catedrelor vacante/rezervate în învăţământul preu-niversitar;b) organizarea şi desfășurarea etapelor de mobilitate apersonalului didactic din învăţământul preuniversitar;c) angajarea personalului didactic de predare în în-văţământul preuniversitar, precum şi eliberarea din funcţiea personalului didactic de predare din învăţământul preu-niversitar.
Etapele de mobilitate a personalului didactic din în-

văţământul preuniversitar se organizează conform pre-zentei Metodologii şi sunt, în ordinea în care se desfăşoară,următoarele:a) constituirea tuturor posturilor didactice/catedrelorca urmare a aplicării planurilor-cadru de învăţământ, aaprobării planurilor de şcolarizare și a ofertei educaționale;b) constituirea cu prioritate a normei didactice de pre-dare-învăţare-evaluare pentru personalul didactic titular,în baza documentelor de numire/transfer/repartizare pepost/catedră;c) întregirea normei didactice de predare-învăţare-eva-luare pentru personalul didactic titular în două sau maimulte unităţi de învăţământ ori pe două sau mai multe spe-cializări;d) completarea normei didactice de predare-învăţare-evaluare a personalului didactic titular la nivelul unită -
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ţii/uni tăţilor de învăţământ în care este titular/consorţiu-lui şcolar;e) stabilirea personalului didactic care îndeplineştecondiţiile legale de pensionare la data de 1 septembrie2016 şi se menţine în activitate ca titular în anul şcolar2016-2017, în funcţia didactică, până la 3 ani peste vârstade pensionare, raportată la data de 1 septembrie 2016;f) stabilirea tuturor posturilor didactice/catedrelor va-cante şi publicarea acestora în vederea ocupării cu perso-nal didactic;g) stabilirea tuturor posturilor didactice/catedrelor re-zervate şi publicarea acestora în vederea ocupării cu per-sonal didactic pe perioada rezervării;h) completarea normei didactice de predare-învăţare-evaluare a personalului didactic titular căruia nu i se poateconstitui catedra la nivelul unităţii/unităţilor de în-văţământ în care este titular sau la nivelul consorţiului şco-lar, în baza documentelor de numire/transfer/repartizarepe post/catedră;i) transferarea personalului didactic titular disponibili-zat prin restrângere de activitate, prin restructurareareţelei şcolare sau prin desfiinţarea unor unităţi de în-văţământ;j) pretransferul consimţit între unităţile de învăţământpreuniversitar, la cerere, a personalului didactic titular, pecriteriul apropierii de domiciliu;k) repartizarea, în şedinţă publică organizată de inspec-toratul şcolar, pe perioadă nedeterminată, a cadrelor di-dactice calificate angajate cu contract individual de muncăpe perioadă determinată, în baza art. 253 din Legea nr. 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare;l) reîncadrarea în funcţia de personal didactic a perso-nalului didactic pensionat care a avut calitatea de titular înînvăţământul preuniversitar şi care nu a depăşit cu 3 anivârsta de pensionare, raportată la data de 1 septembrie2016; 
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m) prelungirea duratei contractelor individuale demuncă, în anul şcolar 2016-2017, pentru personalul didac-tic angajat cu contract individual de muncă pe perioadă de-terminată, care a dobândit cel puţin definitivarea înînvăţământ şi care a obţinut media de repartizare minimum7 (şapte) la concursurile naţionale de ocupare a posturilordidactice/catedrelor vacante/rezervate în învăţă mântulpreuniversitar, sesiunile 2015, 2014, respectiv 2013 şi/sau2012 pentru învăţători/institutori/profesori pentru în-văţământ primar, în condiţiile prezentei Metodologii; n) ocuparea posturilor didactice/catedrelor declaratevacante pentru angajare pe perioadă nedeterminată, princoncurs naţional; o) detaşarea în interesul învăţământului a personaluluididactic titular în învăţământul preuniversitar; p) stabilirea continuităţilor pentru detaşare la cerere,de tașarea la cerere în baza mediei obținute la concursulna țional, sesiunea 2016 și ocuparea posturilor didac ti -ce/catedrelor declarate vacante pentru angajare pe perioa -dă determinată, prin concurs naţional, în baza no tei/me –diei de repartizare minimum 7 (şapte) obţinute la concursulnaţional de ocupare a posturilor didactice/catedrelor va-cante/rezervate în învăţământul preuniversitar, sesiunea2016; q) detaşarea la cerere, prin concurs specific, a persona-lului didactic titular în învăţământul preuniversitar;r) prelungirea duratei contractelor individuale demuncă în anul şcolar 2016-2017, pentru personalul didac-tic angajat cu contract individual de muncă pe perioadă de-terminată, care a obţinut media de repartizare minimum 5(cinci) la concursurile naţionale de ocupare a posturilor di-dactice/catedrelor vacante/rezervate în învăţământulpreuniversitar, sesiunile 2015, 2014, respectiv 2013 şi/sau2012 pentru învăţători/institutori/profesori pentru în-văţământ primar, în condiţiile prezentei Metodologii; s) ocuparea posturilor didactice/catedrelor declarate
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vacante pentru angajare pe perioadă determinată, princoncurs naţional, în baza notei/mediei de repartizare mi-nimum 5 (cinci) obţinute la concursul naţional de ocuparea posturilor didactice/catedrelor vacante/rezervate în în-văţământul preuniversitar, sesiunea 2016; t) ocuparea posturilor didactice/catedrelor declaratevacante pentru angajare pe perioadă determinată, în bazamediei de repartizare minimum 5 (cinci) obţinute la con-cursurile naţionale de ocupare a posturilor didactice/ca-tedrelor vacante/rezervate în învăţământul preuniversitar,sesiunile 2016, 2015, 2014, 2013, respectiv în bazanotei/mediei de repartizare minimum 7 (șapte) obţinutela concursurile naţionale de ocupare, sesiunile 2012, 2011sau 2010 în condiţiile prezentei Metodologii; u) ocuparea posturilor didactice/catedrelor vacante/re-zervate cu personal didactic calificat prin cumul/plata cu ora; v) ocuparea posturilor didactice/catedrelor declaratevacante/rezervate de unităţile de învăţământ, prin con-curs/testare organizat(ă) la nivel judeţean/nivelul muni-cipiului Bucureşti; w) ocuparea posturilor didactice/catedrelor va can -te/rezervate pe parcursul anului şcolar, conform reglemen-tărilor emise de Ministerul Educaţiei şi CercetăriiŞtiin ţifice.Un aspect care a suscitat un interes deosebit îl repre-zintă ocuparea posturilor didactice/catedrelor vacante/re-zervate din învăţământul preuniversitar cu personaldidactic calificat în regim de cumul sau de plată cu ora.Conform prezentei Metodologii, după încheierea con-tractelor individuale de muncă pe perioadă nedetermi-nată/determinată, cu personalul didactic calificat repar -tizat conform prezentei Metodologii, directorul unităţii deînvăţământ atribuie, prin decizie, posturile didactice/ca-
tedrele/orele rămase neocupate în regim de cu -
mul/plata cu ora cadrelor didactice titulare în unitatea
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de învăţământ, la solicitarea acestora şi comunică si-
tuaţia la inspectoratul şcolar, în perioada prevăzută în
Calendar.Personalul didactic titular încadrat cu ore până la o ju-mătate de normă didactică de predare peste norma didac-tică de predare-învățare-evaluare de bază stabilită conformdocumentului de numire/transfer/repartizare, respectivpersonalul angajat în alte domenii de activitate şi persona-lul didactic pensionat cu ore până la o jumătate normă di-dactică de predare se consideră încadrat în regim de plată
cu ora. Personalul didactic titular încadrat cu cel puţin o jumă-tate normă didactică de predare peste norma didactică depredare-învățare-evaluare de bază stabilită conform docu-mentului de numire/transfer/repartizare, respectiv perso-nalul angajat în alte domenii de activitate şi personaluldidactic pensionat cu cel puţin o jumătate normă didacticăde predare se consideră încadrat în regim de cumul.
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ATENȚIE!Este de reținut faptul că, ulterior atribuirii posturilor didactice/ca-tedrelor/orelor rămase neocupate în regim de cumul/plata cu ora ca-drelor didactice titulare în unitatea de învăţământ, directoriiunităţilor de învăţământ în care mai rămân posturi didactice/cate-dre/ore neocupate acordă avizul pentru încadrarea în regim decumul/plata cu ora, în baza prezentării unui curriculum vitae şisusţinerii unui interviu, în perioada prevăzută în Calendar, persona-lului didactic titular în altă unitate de învăţământ, specialiștilor con-sacraţi în domeniul de specialitate al curriculei şcolare, personaluluiangajat în alte domenii de activitate, personalului didactic pensionatcu respectarea condiţiilor de studii, avizelor şi atestatelor necesarepentru ocuparea posturilor didactice/catedrelor rămase vacante/re-zervate.



În perioada prevăzută în Calendar, inspectoratul şcolarrepartizează, în şedinţă publică, în ordine:a) cadrele didactice titulare rămase cu restrângerea deactivitate nesoluţionată prin detaşare în interesul în-văţământului pentru restrângere de activitate nesoluţio-nată;b) cadrele didactice titulare rămase cu norma didacticăincompletă pentru completarea normei didactice, conformprezentei Metodologii;c) cadrele didactice titulare prin detaşare la cerere, con-form prezentei Metodologii;d) candidaţi cu studii corespunzătoare postului rămaşinerepartizaţi sau cu norma incompletă, conform art. 90;e) candidați repartizați după concursul naţional din se-siunea 2016 şi candidaţi repartizaţi în baza rezultatelorobţinute la concursurile de titularizare 2015, 2014, 2013,2012, 2011 sau 2010 în etapele anterioare, care nu s-auprezentat la posturi didactice/catedre și care solicită onouă repartizare, conform art. 90;f) personalul didactic titular care a solicitat încadrareaîn cumul/regim de plată cu ora, rămas neîncadrat, în ordi-nea descrescătoare a punctajului;g) specialişti consacraţi în domeniul de specialitate alcurriculei şcolare şi personal calificat, angajat în alte do-menii de activitate, care au solicitat încadrarea în regim decumul/plată cu ora, rămaşi neîncadraţi, în ordinea descres-cătoare a punctajului;h) personalul didactic pensionat calificat rămas neînca-drat, care nu depăşeşte cu cel mult 3 (trei) ani vârsta legalăde pensionare, în ordinea descrescătoare a punctajului;i) personalul didactic pensionat calificat, care depăşeştecu 3 (trei) ani vârsta legală de pensionare, rămas neînca-drat, în ordinea descrescătoare a punctajului.
Angajarea personalului didactic calificat în regim

de cumul/plata cu ora, repartizat prin decizia inspecto-
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rului şcolar general, se realizează de către directorul uni-
tăţii de învăţământ, după prezentarea curriculum-uluivitae şi susţinerea interviului pe durata cursurilor sau pânăla revenirea titularului la post/catedră în timpul anuluişcolar, cu respectarea prevederilor Centralizatorului, acondiţiilor de pregătire psihopedagogică prevăzute la art. 3 alin. (2)-(6) şi a prevederilor prezentei Metodologii. Cadrele didactice titulare pot fi încadrate pe orele ră-mase neocupate în regim de cumul/plată cu ora, de regulă,până la o jumătate de normă de predare, iar învăţătorii şieducatoarele pe posturile rămase neocupate, în cumul,până la o normă. În cazuri excepţionale, pentru disciplinele deficitare înpersonal didactic calificat, consiliul de administraţie al uni-tăţii de învăţământ poate aproba depăşirea jumătăţii denormă de predare, în regim de cumul, pentru cadrele di-dactice titulare. Personalul didactic de conducere, de îndrumare şi con-trol poate fi încadrat în regim de plată cu ora, fără a depăși5 (cinci) ore/săptămână de predare în specialitate. Situa-țiile excepționale se soluționează cu avizul MinisteruluiEducaţiei şi Cercetării Ştiinţifice. 

Salarizarea în regim de plată cu ora pentru perso-
nalul didactic de conducere, de îndrumare şi controlse realizează numai pentru orele care depășesc limita ma-ximă de ore pentru obligaţia de predare, conform Norme-lor metodologice pentru stabilirea obligației didactice depredare a personalului de conducere din inspectorateleşcolare, unităţile de învăţământ, unităţile conexe, precumşi a personalului de îndrumare şi control din inspectorateleşcolare şi a personalului didactic din casele corpului didac-tic, aprobate prin ordinul ministrului educaţiei, cercetării,tineretului şi sportului nr. 4865/2011, cu modificările şicompletările ulterioare.
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Cadrele didactice titulare în altă unitate de învăţământ,specialiştii consacraţi în domeniul de specialitate al curri-culei şcolare, cadrele didactice asociate angajate în alte do-menii de activitate şi cadrele didactice pensionate, care auocupat un post didactic/o catedră vacant(ă)/rezervat(ă)după prezentarea curriculum-ului vitae şi susţinerea inter-viului, încheie contract individual de muncă în regim decumul/plata cu ora cu directorul unităţii de învăţământ,conform art. 254 alin. (16) din Legea nr. 1/2011, cu modi-ficările şi completările ulterioare.Posturile didactice/catedrele/orele vacante/rezervaterămase neocupate după încadrarea personalului didactictitular, asociat sau pensionat în regim de cumul/plată cuora, se atribuie în regim de cumul/plată cu ora, prin deciziea directorului unităţii de învăţământ, în următoarea ordine: – are prioritate personalul didactic angajat cu contractindividual de muncă pe perioadă determinată în unitateade învăţământ; – ulterior aplicării priorității sus-menționate, persona-lului didactic angajat cu contract individual de muncă peperioadă determinată în alte unităţi de învăţământ. În situația în care mai rămân posturi didactice/catedrevacante/rezervate neocupate, acestea se repartizează, deinspectoratele școlare, până la data începerii cursurilor, înședință publică, la nivelul inspectoratului școlar, în ordine,după cum urmează:a) candidaților repartizați în etapele anterioare cunorma incompletă, conform art. 90 sau candidaţilor anga-jaţi cu contract individual pe perioadă determinată cunorma incompletă în vederea completării normei cu oredin învăţământul gimnazial conform art. 8 alin. (3);b) candidaţilor care nu s-au prezentat la posturi didac-tice/catedre și care solicită o nouă repartizare, conformart. 90;
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c) candidaţilor prevăzuţi la art. 84 alin. (13), în ordineadescrescătoare a punctajelor;d) candidaților cu a doua specializare care au obținutcel puțin media 5 (cinci) la concursul de titularizare, sesiu-nea 2013 (minimum 5 atât la proba scrisă, cât şi la probapractică sau inspecţia la clasă), care nu au mai participatulterior la alte concursuri de titularizare sau care nu au ob-ținut note sub 5 (cinci) la proba scrisă în cadrul următoa-relor concursuri de titularizare în specialitatea postuluididactic/catedrei solicitat(e), în ordinea descrescătoare amediilor;e) candidaților cu a doua specializare care au obținutcel puțin nota 7 (şapte) la concursurile de titularizare, se-siunile 2012, 2011 sau 2010, care nu au mai participat ul-terior la alte concursuri de titularizare sau care nu auobținut note sub 5 (cinci) la proba scrisă în cadrul urmă-toarelor concursuri de titularizare în specialitatea postuluididactic/catedrei solicitat(e), ierarhizaţi pe o listă unică, înordinea descrescătoare a notelor.Deciziile de repartizare pe post/catedră pentru candi-daţii repartizaţi se emit începând cu data de la care au fostrepartizați.Semnalăm că cetăţenii străini care au dreptul de a fi în-cadraţi în muncă pe teritoriul României, conform Ordo-nanţei de urgenţă nr. 56 din 20 iunie 2007 privindîncadrarea în muncă şi detaşarea străinilor pe teritoriulRomâniei, aprobată cu modificări prin Legea nr. 134/2008,cu modificările şi completările ulterioare, care îndeplinesccondiţiile de studii necesare, precum şi celelalte condiţiiprevăzute de prezenta Metodologie şi au actele de studiirecunoscute/echivalate de Ministerul Educaţiei şi Cercetă-rii Ştiinţifice sau au studiat în România, pot participa laconcurs, urmând a fi angajați pe posturi didactice/catedrevacante/rezervate în învăţământul preuniversitar, pe pe-rioadă determinată, în funcţie de rezultatele obţinute, după
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încadrarea personalului didactic calificat în regim decumul/plată cu ora.
Pentru fiecare cadru didactic, vor fi atașate tabelu-

lui centralizator următoarele documente:În original:
l Adresă din partea unității de învățământ în care co-munică inspectoratului școlar motivele acordului/re-fuzului transferului, precizându-se și situația postuluididactic/catedrei pe care urmează să fie transferat ca-drul didactic (conform modelului din anexa 4).În copie certificată „conform cu originalul“ de conduce-rea unității de învățământ:
l Actul de numire ca titular în învățământul preuniver-sitar;
l Decizia de detașare pentru anul școlar 2014-2015;
l Adresă din partea unității în care este titular din carerezultă că solicitantul mai este/nu mai este în restrân-gere de activitate începând cu 01.09.2015;
l Copie BI/CI;
l Copie după actul de schimbare de nume (dacă estecazul);
l Copie a cererii cadrului didactic, adresată conduceriiunității de învățământ;
l Copie a procesului-verbal al ședinței Consiliului deadministrație al unității de învățământ în care a fostdiscutată solicitarea cadrului didactic;
l Copie a adresei prin care unitatea de învățământ co-munică solicitantului motivele acordului/refuzuluitransferului.
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4. Transferul personalului didactic
auxiliar și nedidacticÎn privința personalului didactic auxiliar și nedidacticeste aplicabil în prezent Ordinul ministrului educaţiei şicercetării ştiinţifice nr. 3.375/2015 pentru aprobarea Me-todologiei privind transferul personalului didactic auxiliarşi personalului nedidactic angajat în unităţile de în-văţământ preuniversitar de stat în anii 2015 și 2016, pu-blicat în Monitorul Oficial nr. 196 din 24 martie 2015.Personalul didactic auxiliar și nedidactic din unitățilede învățământ preuniversitar de stat poate fi transferat, lacerere sau în interesul învățământului, de la o unitate deînvățământ la alta, la nivelul aceleiași unități administra-tiv-teritoriale (comună, oraș, municipiu, județ), pe unpost/o funcție pentru care salariatul îndeplinește condițiilespecifice, după cum urmează: a) transferul în interesul învățământului se realizeazăla cererea directorului unității care solicită transferul, înbaza hotărârii consiliului de administrație al acesteia,numai cu aprobarea prealabilă a consiliului de administra-ție al unității la care este angajat și numai cu acordul scrisal salariatului solicitat; b) transferul la cerere se realizează pe baza cererii sa-lariatului însoțite de acordul prealabil al consiliului de ad-ministrație al unității unde se solicită transferul și în bazaacordului consiliului de administrație al unității al cărui an-gajat este.  Transferul personalului didactic auxiliar și nedidacticse poate face numai pe un post vacant/o funcție vacantă peperioadă nedeterminată. Transferul se poate face inclusivpe fracțiune/fracțiuni de post/funcție didactic auxiliar saunedidactic. 
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Personalul didactic auxiliar din unitățile de învățământpreuniversitar de stat poate fi transferat pe un post/funcțiedidactic auxiliar pentru care îndeplinește condițiile speci-fice. Personalul nedidactic din unitățile de învățământ preu-niversitar de stat poate fi transferat pe un post nedidacticpentru care îndeplinește condițiile specifice. În mod excep-țional, personalul nedidactic din unitățile de învățământpreuniversitar de stat poate fi transferat pe un post/o func-ție didactică pentru care îndeplinește condițiile specificenumai în măsura în care a ocupat anterior un post/o funcțiede natura celui/celei pentru care se solicită transferul. Transferul personalului didactic auxiliar și nedidacticse poate face numai între unitățile de învățământ preuni-versitar de stat care au personal încadrat peste necesar șiunitățile de învățământ preuniversitar de stat care au de-ficit de personal. Aceste unități de învățământ se stabilescde către consiliile de administrație ale inspectoratelor șco-lare. Inspectoratele școlare analizează situația unităților deînvățământ care au posturi didactice auxiliare și nedidac-tice peste necesar sau în deficit, centralizează situația pos-turilor, o aprobă în consiliile de administrație și o afișeazăpe site-ul propriu și la sediu, la loc vizibil.Transferul personalului didactic auxiliar și nedidacticse poate face astfel: 
l de pe o funcție de execuție pe o altă funcție de execuție; 
l de pe o funcție de conducere pe o funcție de execuție; 
l de pe o funcție de conducere pe o funcție de conducere. După finalizarea transferului, postul rămas vacant dinunitatea de învățământ de la care s-a efectuat transferul sereduce. Prin excepție, transferul personalului didactic au-xiliar și nedidactic se poate realiza și între persoane careocupă funcții echivalente, îndeplinind aceleași condiții deocupare a acestora, sau pentru apropiere de domiciliu. În
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această din urmă situație, postul vacant din unitatea de în-vățământ de la care s-a efectuat transferul nu se reduce. 
Procedura de transfer în interesul învățământului

este următoarea: a) Directorul unității de învățământ care are deficit depersonal didactic auxiliar și/sau personal nedidactic, înbaza hotărârii consiliului de administrație, solicită unitățiide învățământ care are personal încadrat peste necesartransferarea în interesul învățământului a unuia/unora din-tre salariații acesteia, care îndeplinește/îndeplinesc condi-țiile specifice postului/posturilor pentru care se solicitătransferul. Cererea este însoțită de hotărârea consiliului deadministrație al unității, de individualizarea postului/pos-turilor deficitar/deficitare și de condițiile specifice care tre-buie îndeplinite pentru ocuparea aces tuia/acestora. b) Directorul unității de învățământ care are personalîncadrat peste necesar, în baza hotărârii consiliului de ad-ministrație al unității, stabilește salariatul/salariații careîndeplinește/îndeplinesc condițiile specifice în vedereatransferului în interesul învățământului și îi/le solicităacordul scris în vederea transferului. Refuzul motivat al sa-lariatului sau, după caz, al salariaților de a accepta trans-ferul în interesul învățământului se analizează în consiliulde administrație al unității de învățământ. c) În baza acordului scris al salariatului, directorul uni-tății de învățământ al cărei salariat este acesta emite deci-zia de transfer în interesul învățământului și dispuneîncetarea contractului individual de muncă, prin acordulpărților, în conformitate cu dispozițiile art. 55 lit. b) dinLegea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, înregis-trând încetarea contractului individual de muncă în regis-trul general de evidență a salariaților, în conformitate cudispozițiile art. 3 alin. (2) lit. i) și art. 4 alin. (1) lit. d) dinHotărârea Guvernului nr. 500/2011 privind registrul gene-ral de evidență a salariaților, cu modificările ulterioare. În
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cazul transferului mai multor salariați, directorul unitățiide învățământ emite decizie de transfer în interesul învă-țământul, pentru fiecare salariat transferat. d) În baza deciziei de transfer, transmisă unității la carese realizează transferul cu cel puțin două zile lucrătoareanterior începerii activității, directorul acesteia emite de-cizia de angajare pe post a salariatului transferat și încheiecontractul individual de muncă pe durată nedeterminatăcu cel puțin o zi lucrătoare anterior începerii activității.Contractul individual de muncă se înregistrează în registrulgeneral de evidență a salariaților, cu respectarea dispozi-țiilor art. 3 alin. (2) lit. b) și art. 4 alin. (1) lit. a) din Hotă-rârea Guvernului nr. 500/2011, cu modificările ulterioare.În cazul transferului mai multor salariați, directorul unitățiide învățământ emite decizie de angajare pe post pentru fie-care salariat transferat și încheie contract individual demuncă pe perioadă nedeterminată cu fiecare salariat.e) În ziua începerii activității la unitatea la care s-atransferat, angajatul depune la secretariatul acesteia ur-mătoarele documente: – copia actului de identitate; – documente care atestă nivelul studiilor și/sau efectua-rea unor specializări, în copii certificate pentru conformi-tate cu originalul; – documente prin care se atestă îndeplinirea condițiilorspecifice ale postului, în copii certificate pentru conformi-tate cu originalul; – documente care atestă vechimea în muncă, în meserieși/sau în specialitatea studiilor, în copii certificate pentruconformitate cu originalul; – adeverință medicală care atesta starea de sănătate co-respunzătoare ocupării postului, eliberată cu cel mult 6luni anterior transferării, în original;f) în termen de 30 de zile calendaristice, salariatul vadepune la secretariatul unității de învățământ unde s-atransferat cazierul judiciar.
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Procedura de transfer la cerere este următoarea: a) Salariatul interesat de ocuparea unui post/unei func-ții prin transfer depune la unitatea de învățământ la careeste angajat și care are excedent de personal o cerere pen-tru obținerea acordului de principiu al consiliului de admi-nistrație în vederea transferului la o altă unitate. b) După obținerea acordului, salariatul în cauză depunela unitatea de învățământ care are deficit de personal o ce-rere în care menționează postul/funcția solicitat/solicitată,însoțită de următoarele documente: – copia actului de identitate; – acordul de principiu al consiliului de administrație alunității la care este angajat; – documente care atestă nivelul studiilor și/sau efectua-rea unor specializări, în copii certificate pentru conformi-tate cu originalul; – documente prin care se atestă îndeplinirea condițiilorspecifice ale postului, în copii certificate pentru conformi-tate cu originalul; – documente care atestă vechimea în muncă, în meserieși/sau în specialitatea studiilor, în copii certificate pentruconformitate cu originalul; – adeverință medicală care atestă starea de sănătate co-respunzătoare ocupării postului, eliberată cu cel mult 6 luni anterior transferării, în original; – cazierul judiciar. c) Directorul unității de învățământ care are deficit depersonal didactic auxiliar și/sau personal nedidactic supuneaprobării consiliului de administrație cererea de transfer. d) În baza hotărârii consiliului de administrație, direc-torul unității de învățământ care are deficit de personal so-licită unității de învățământ care are personal încadratpeste necesar emiterea deciziei de transfer pentru salaria-tul solicitant. Cererea este însoțită de hotărârea consiliuluide administrație al unității cu deficit de personal, cu indi-carea postului pentru care este aprobat transferul. 
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e) Directorul unității de învățământ la care este încadratsalariatul, în baza solicitării primite, emite decizia de trans-fer la cerere și dispune încetarea contractului individual demuncă, prin acordul părților, în conformitate cu dispozițiileart. 55 lit. b) din Legea nr. 53/2003, republicată, cu modi-ficările și completările ulterioare, înregistrând încetareacontractului individual de muncă în registrul general deevidență a salariaților, în conformitate cu dispozițiile art. 3 alin. (2) lit. i) și art. 4 alin. (1) lit. d) din HotărâreaGuvernului nr. 500/2011, cu modificările ulterioare. f) În baza deciziei de transfer, transmise unității la carese transferă cu cel puțin două zile lucrătoare anterior înce-perii activității, directorul unității de învățământ la care serealizează transferul emite decizia de angajare pe post a sa-lariatului transferat și încheie contractul individual demuncă pe durată nedeterminată cu cel puțin o zi lucrătoareanterior începerii activității. Contractul individual de mun -că se înregistrează în registrul general de evidență a sa -lariaților, cu respectarea dispozițiilor art. 3 alin. (2) lit. b) șiart. 4 alin. (1) lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 500/2011,cu modificările ulterioare.
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